П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ Новоивановского сельского Поселения Новопокровского района

03.10.2013                                                                                                           №  112
                                                станица Новоивановская

Об утверждении ведомственной целевой программы
 «Информационное освещение деятельности органов
 местного самоуправления Новоивановского сельского
  поселения Новопокровского района в решении
социальных и экономических задач на  2014 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 39 статьи 8 и подпунктом 9 пункта 1 статьи 10 Устава Новоивановского сельского поселения, администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района                           п о с т а н о в л я е т:

  1.Утвердить ведомственную целевую программу «Информационное
освещение деятельности органов местного самоуправления Новоивановского сельского поселения  Новопокровского района   в решении социальных и экономических задач на 2014  год» (прилагается).

  2.Осуществлять финансирование мероприятий ведомственной целевой программы «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Новоивановского сельского поселения  Новопокровского района   в решении социальных и экономических задач на 2014  год» за счет средств местного бюджета поселения в пределах средств, утверждаемых  в бюджете Новоивановского сельского поселения на эти цели.

  3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
  4.Постановление вступает в силу со дня вступления в силу решения Совета Новоивановского сельского поселения  «О бюджете Новоивановского  сельского поселения Новопокровского района на 2014 год», предусматривающего финансирование программы.

Глава     Новоивановского  сельского  поселения                            В.А.Абеленцев

                                                                          Приложение
                                       Утверждена

                                       постановлением администрации

                                       Новоивановского сельского

                                       поселения Новопокровского района
                                       от 03.10.2013   № 112
 Ведомственная целевая программа

«Информационное освещение деятельности органов местного

самоуправления  Новоивановского сельского

поселения Новопокровского района в решении  социальных  и экономических задач на 2014 год»

П А С П О Р Т

ведомственной целевой программы
«Информационное освещение деятельности органов местного

самоуправления  Новоивановского сельского

поселения Новопокровского района в решении  социальных  и экономических задач на 2014 год»

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Ин​формационное освещение деятельности органов местного самоуправления  Новоивановского сельского поселения Новопокровского района в решении социальных и экономических задач на 2014  год» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Устав Новоивановского сельского поселения.

	Наименование субъекта бюджетного планирования (распорядителя бюджетных средств)
	Администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района

	Цель

и задачи Программы
	Противодействие и устранение причин, порождающих коррупцию и способствующих ее проявлению.
Формирование системы открытости и доступности информации о деятельности местных органов власти, других структур, обеспечивающих жизнедеятельность населения поселения, социально гарантированный вклад в духовную жизнь, в повышение культуры народа.
Вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики.

Антикоррупционное образование и пропаганда.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы на 2014 год составляет 100,0 тысяч рублей из средств бюджета действующих обязательств Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

	Индикаторы целей  Программы
	1.Количество публикаций разной направленности в общественно-политической газете Новопокровского района Краснодарского края «Сельская газета».

2.Количество обнародованных нормативно-правовых актов на информационных стендах и на сайте администрации поселения.
(значения индикаторов в 2013 году и по завершении реализации Программы указаны в Разделе 4 Программы).

Раздел 1. Характеристика  проблемы и цель Программы
В настоящее время одной из существенных черт внутриполитической жизни страны является низкий уровень доверия граждан к органам местного самоуправления.

Согласно положениям Концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006-2010 годах, одобренной распоряжением Правительства РФ от 25 октября 2005 года № 1789-р, одним из условий для достижения заявленных целей реформы является минимизация коррупции в органах местного самоуправления.

Коррупция представляет собой реальную угрозу нормальному функционированию органов местного самоуправления, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости, она подрывает доверие населения к органам местного самоуправления.

В связи с этим необходимо принятие специальных мер, направленных на существенное снижение уровня коррупции. Особая необходимость внедрения таких мер имеется в органах местного     самоуправления с повышенным коррупционным риском, т.е. тех, для которых характерно:

наличие полномочий, связанных с распределением значительных финансовых средств и с использованием и выделением муниципальной собственности;

высокая степень свободы действий, обусловленная спецификой их работы;

высокая интенсивность контактов с гражданами и организациями.

Настоящая Программа является важной составной частью антикоррупционной политики в Новоивановском сельском поселении Новопокровского района. Одним из направлений Программы является информирование общества о состоянии противодействия коррупции  в органах местного самоуправления. Это обусловлено рядом взаимосвязанных причин. Во-первых, любая общественно-политическая программа должна быть прозрачной для общества, во-вторых, данному направлению корреспондирует основная цель не только Программы, но и главной идеи противодействия коррупции – формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции. Физические лица и представители организаций, информированные об уровне и эффективности противодействия коррупции, уверенные в правовой защите, не станут субъектами коррупционных правонарушений.

Помимо информирования необходимыми условиями эффективности противодействия коррупции является повышение уровня правовой грамотности населения и создания такого психологического климата в обществе, при котором нетерпимое отношение к коррупции становится нормой и стимулирует участие граждан в политической жизни поселения.

Использование программно-целевого метода для решения задач Программы направлено на создание условий для эффективного управления требуемыми Программой ресурсами, в том числе финансовыми.

Программой предусматривается преемственность достигнутых целей ранее реализованных и осуществляемых целевых программ.

Цель Программы – противодействие и устранение причин, порождающих коррупцию и способствующих ее проявлению.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- формировать систему открытости и доступности информации о деятельности местной власти, других структур, обеспечивающих жизнедеятельность населения, социально гарантированный вклад в духовную жизнь, в повышение культуры народа;
- вовлечь гражданское общество в реализацию антикоррупционной политики,
-осуществлять антикоррупционное образование и пропаганду.
Сроки и этапы реализации Программы  -   2014 год.
Раздел 2. Перечень и описание программных мероприятий
Таблица 1. Перечень и описание программных мероприятий

	п/п
	Наименование
варианта
финансирования
	Наименование
мероприятия
	Описание
мероприятия
	Срок
реализации
	Объем финансирования
(тыс. руб.)
	Результат реализации
мероприятия по годам

	Всего
	2014г.
	20__ г.
	20__ г.
	Всего
	2014г.
	20__ г.
	20__ г.

	1.
	Инерционный
вариант (БДО)
	Информирование населения и организаций поселения  о деятельности местных органов власти, других структур, обеспечивающих жизнедеятельность населения поселения, социально гарантированный вклад в духовную жизнь, в повышение культуры народа
	1.Публикации разной направленности в общественно-политической газете Новопокровского района Краснодарского края «Сельская газета».
	2014 год

	 90,0
	90,0
	-
	-
	 20
	20
	-
	-

	2.Обнародование нормативно-правовых актов на информационных стендах и на сайте администрации поселения.
	2014 год
	10,0
	10,0
	-
	-
	250
	250
	-
	-

	2.
	Оптимальный
вариант (БДО + БПО) не предусмотрен.

              Публикации в общественно-политической газете Новопокровского района Краснодарского края «Сельская газета» осуществляются по цене на основании заключенного договора на оказание информационных услуг с ООО «Редакция газеты «Сельская газета» за 1кв.см.
.
Реализация Программы позволит повысить:

- эффективность системы профилактики коррупционных правонарушений,

- уровень доверия населения к органам местного самоуправления,

- ответственность власти  за качество и эффективность принимаемых социально-экономических и политических   решений.

Раздел 3.Управление Программой и механизм ее реализации
Начальник отдела по вопросам финансирования, экономики, учета и отчетности администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района:

- несет ответственность за реализацию и координацию мероприятий  Программы;

- осуществляет ведение мониторинга и отчетности о ходе выполнения мероприятий Программы.
Раздел 4.Индикаторы целей Программы
Таблица 2.Индикаторы целей Программы
	Наименование
индикатора целей

Программы
	Единица измерения
	Значение в 2013 году
(факт за 9 месяцев)
	1-й год реализации программы
	2-й год реализации программы
	3-й год реализации программы

	БДО
	БДО+

БПО
	БДО
	БДО+

БПО
	БДО
	БДО+

БПО

	Охват населения мероприятиями Программы
	чел.
	2000
	2000
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество публикаций разной направленности в общественно-политической газете Новопокровского района Краснодарского края «Сельская газета».
	ед.
	12
	20
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество обнародованных нормативно-правовых актов на информационных стендах и на сайте администрации поселения
	ед.
	111
	120
	-
	-
	-
	-
	-

      Конечными результатами реализации Программы должно стать формирование общественного мнения через оперативное информирование населения поселения о деятельности органов местного самоуправления, сохранение социально-экономической и политической стабильности поселения. Обеспечение обратной связи между местным сообществом и властью. Повышение общественно-политической и правовой гра​мотности населения, привлечение населения к решению проблем поселения.
Раздел 5. Оценка рисков реализации Программы и механизмы их минимизации
Таблица 3. Оценка рисков реализации программы
и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Отсутствие средств в
местном бюджете
	Оптимизация расходов местного бюджета и  изыскание средств на выполнение обязательств согласно договору

	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального
законодательства
	Оперативное реагирование администрации
Новоивановского сельского поселения на изменение федерального законодательства

	Сокращение объема
финансирования
	Подготовка предложений по корректировке
Программы

Глава Новоивановского сельского поселения                                 В.А.Абеленцев